CLAUDIUS GALENUS.

DISSERTATIO

INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE MAGNIFICI DOMINI PRAESIDIS, NEC NON I. FACULTATIS MEDICAE, PRO DOCTORIS MEDICINAE GRADU RITE OBTINENDO, IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE HUNGARICA

CONSCRIPSIT

JOANNES GEORG. GARTMANN.

HUNGARUS EPERIESSIENSIS.

Theses adnexae publice defendentur in Palatio Regiae Universitatis majori die Augusti 1833.

PESTHINI,

TYPIS LANDERERIANIS.

**Integrum, quam late patet, Medicinae ambitum complexus est, —
uberrime omnia, ita ut nemo mortalium post eum, similem
laborem vel votis aggressus sit.**

ALB. HALLER.

ILLUSTRISSIMO DOMINO

COMITI

STEPHANO FORGÁCS

DE GHYMES ET GÁCS etc. etc.

IN AETERNUM

PROFUNDISSIMÆ VENERATIONIS ET GRATITUDINIS
MONUMENTUM.

Devotissimus Auctor.

I n t r o d u c t i o .

Ut legi academicae satisfacerem, immortalis Pergameni biographiam, presse et succincte, duce cumprimis Curtio Sprengel et F. C. Hecker - viris hoc in genere principibus — scribere constitui. Pulchrum certe et utile est, nosse facta, moresque virorum, per quos maxime salutaris ista nobis scientia professioque increvit! Nonne juvat ad scrutandam et cognoscendam, qua late patet, naturam, dissitas petere oras, ampla transmittere maria, per praecipites montes, per salebrosas valles ferri, animo nec molestias, nec fatigiam, nec ipsa vitae pericula horrente? — in biographiis magnorum virorum, quos ceu totidem grandia artis et scientiae nostrae columina et decora suspexeris, puerum esse non pudet? Celebratissimus Gallorum de educatione scriptor, vitas singularium virorum, vastis Historiae voluminibus, praeferre non dubitavit. *) Inspicere, tanquam in speculum, in vitas omnium, atque inde sumere exemplum sibi, senex Demea apud Terentium in Adelphis jubet. **)

Swave non minus quam utile est, navim ut ita dicam Aesculapii in alto ac spatioso, quale medicorum est aequore, inde ab obscuris incunabulis ad nostra usque lumina, diverso utique vento, jam secundo jam adverso, propulsam jactatamque, curioso nec fucato

*) J. J. Rousseau: Emil ou de l'éducation. Edit Paris. 1799.
T. II. p. 140.

**) Actu tertio, scena tertia, versu 62.

oculo sequi, spectareque magnum illius laborem! hoc agitans, facile mehercle videas, quo gubernatore dura et tristia, quo contra lenia et jucunda navis nostrae fata fuerint —! quid hoc, quidve illo domino ad declinandas syrtes vadaque, praeceptum, actum, effectumque sit! — undenam adversi, unde secundi venti, quae via brevior, melior, fructuosior? et quae his similia sunt.

Ab observatione et experientia deductam esse Medicinam, nemo inficias iverit; non ista unius hominis, non unius gentis, non unius saeculi opus est, sed omnium hominum, omnium gentium, omnium saeculorum immensa, varia, magnificaque progenies; hinc facile consequitur, tam antiqua quam nova monumenta et fastos inspiciendos consulendosque esse, *) natura utique vetustissimo illo simulque novissimo idolo, cujus ministri et interpretes sumus, **) primas tenente. Sine his nec promptum, nec multum, nec satis potentem usum esse, ultro patet „non proinde vera medicina, prout multi putant, praesto est, neque in transitu capitur, neque ex praenotionibus intellectui blanditur, neque ad captum vulgi, nisi per utilitatem et effecta descendit!“

Cl. Collega Em. P. Lindenmayr Coi senis vitam descripsit, ego rudi forte ac incondita, at certe bonae conscientiae pretio ducta voce, facta, mores, meritaque magni Commentatoris tradam. Multae certe ejus magnaeque virtutes fuerunt: ingenium facile, diffusum, nec minus vastum quam ipsa natura, studium indefessum, vastissima rerum omnigenarum cognitio. Non parum certe magnus hicce Pergamenus medicinae commodi attulit, ex veterum, quorum utique erat peritissimus, scriptis plurima nobis monumenta, quae alibi

*) F. G. Zimmermann: von der Erfahrung L. II. c. 5. 1. Bd. p. 91.

**) Fr. Baconus: Novum organon scientiarum, seu Jud. ver. de interp. nat. L. I. Aphor. I.

non reperias, conservando, morbos es pulsus et infirmitates, raras visu, chartis consignando, diffusa colligendo, digerendo intricata; at nec parum bonae arti nocuit conflando graecae medicinae, tricus dialectices, nec non nugis et insomniis peripateticae philosophiae, insignem, per saecula multa rudi, pertinaci, coeca fide cultum, codicem. Sic saepe, ad imitandum pronum hominum genus, jugum magno et splendido ingenio fabricatum, lubenter sibi imponit, et per saecula bajulat, tristi nec parum ridiculo spectaculo!

Medicina Romana ante Galenum.

Medicina apud Romanos, bellis solum et agriculturae intentos, nec tam cito, nec ad eum excoli potuit gradum, quem apud incolas Graeciae et universim Asiae minoris attigit, ut qui deliciis vitae et luxui magis indulgentes, morbis aditum facilem praebuerunt. Nec tamen antiqua medicinae vestigia abfuere Romae, ubi anno 467. a. Ch. Apollo post morbum contagiosum; anno 460. Aesculapius, anno 450. Salus seu Hygea jam sua habuerunt templa, quibus, cum epidemiae e regionibus ponticis paludosis urbi minarentur, dona offerrebantur. Dea Iebris, Ossipaga (ossium incremento favens) Intercidona, Pilumnus et Deverra (pro parturientibus et puerperis) in propriis colebantur templis. *) Non constat autem, num sacerdotes ipsi aegros tractaverint, an vero medicorum consilio adjuti. Munus medicorum initio mancipia e Graecia obierunt, scientiae et artis indigna, servorum instar habita; qui vero digniores medici, serius comparuerunt, his jura civium cuncta tribuebantur.

*) Augustia. L. VI. C. 9.

Primus medicus Romae fuit Graecus Archagathus, qui crudeli aegrorum tractamine, civium, et praepriis Catonis odium conscivit, Carnificis nomine compellatus. — Cato ipse medicinam exercuit, quae simplex et superstitiosa fuit. *) Anno 100 a. Ch. Asclepiades Bithynius, ea, quam humanitate, mansuetudine, scientia promeruit, fruebatur veneratione, quem Romani doni divini instar habuerunt. Ex ejus discipulis et asseclis fama celebres vixerunt: Alexander Laodicæsis, Clodius, Titus, Philonides, Nikon, et principes omnium Themison Laodicæsis, Scholæ methodicæ fundator, et Thessalus Trallicianus ejusdem excultor. — Principia Scholæ methodicæ satis erit commemorare. Justa atomorum ad invicem relatio mechanica sanitas est, quae duplici a norma deflexu, tria morborum genera provocat, puta strictum, laxum et mixtum. Hinc generali indicatione facta, cuivis morbo generalis opponebatur methodus medendi, relaxans et adstringens, indole et natura morbi, et individui constitutione neglectis. Nec momentorum causalium ratio habita fuit, utpote quae morbum quidem provocare valent, eo vero posito suapte vi et actione omni exui oportet: — hinc therapia in omni morbo eadem. **) Ubi in morbis inprimis chronicis strictum vel laxum morbi genus determinari non potuit, elemen-

*) Catonis medicina qualis fuerit, hinc adparet: Mulieres a medicamentorum exhibitione arcebat; — pecoribus dum medicina daretur, posterioribus pedibus insistendum erat; — luxationes carminibus et verbis barbaris curari credidit. Confer Cato de re rustica C. 160. p. 89. „Luxum si quod est, hac cantione sanum fiet: Harundinem prende incipe canere in malo S. F. (Sanitas Fracto) motas vaeta daries dardaries astataries, - vel hoc modo: huat hanat huat ista pista sista domiaho damnaustra et luxato“ etc.

**) Cael. Aurel. L. II. c. 13. „Sed neque secundum has differentias (nempe morbi causas) differens erit adhibenda curatio. Una est enim atque eadem passio, ex qualibet veniens causa, quae una atque eadem egeat curatione.“

torum corporis immutatio, sic dicta *metasyncrasis* suscepta fuit, circulo resumtivo et *metasyncritico* constans. Doctrina de *crisibus* exulante, *periodus* tamen morborum *tertiana* observabatur (*διατριτος*). Themison indurato hepatis caustica admovere, lienem auctum ferro candente urere, non dubitavit. — Thessalus, culturae altioris expertus, victorem medicorum se nuncupans, omnem medicinam, quae non sua esset, falsam declaravit, — universam medicinam spatio sex mensium quemcumque docuit, quare homines sortis infimae, magistrum per urbem ad aegros comitati, ejus fuere encomiatores.

Dum itaque schola dogmatica proximam morbi causam eruere conabatur, empirici solam coluere observationem, methodicis, auctore sic volente, medium tenentibus.

Fuere tamen viri, quos historia medicinae suis adnumerare superbit, quin cuidam se addicerent sectae. Aulus Cornelius Celsus (in philosophia Scepticus) morbos in universales (Febres), et topicos divisit, curam omnium fere solum diaeticam faciens. — Cajus Plinius, cujus historia naturalis aeternam meruit celebrationem, licet vix non superantem vires humanas perfecit laborem, morbos non observavit, medicaminum simplicitatem laudavit, compositorum formulas fraudi medicorum abscribens, quorum semper severus erat arbiter.

Qui ad tempora Galeni usque praeterea memorari inter methodicos merentur, sunt: Marinus, Anatomiae restaurator, Hierophilus, Eudemus, Heraclides, Menecrates, Andromachus (primus archiater imperatoris Neronis), qui Theriacam parare docuit, Dioscorides Anazarbeus, pharmacologiae autor, *) Serapion, Musa.

*) Pedacii Dioscoridis Anazarbei de medicinali materia L. VIII.

Conatus medicorum, Jatriam dignitate scientiae dogmaticae condecorandi, scholam pneumaticam fundavit, Athenaeo Attaliensi lumen praeferente. Quidquid est, e pneumate oritur, quod ignis specie omnem penetrat materiam, elementorum suorum subtilissimorum in densiora transitu, aërem, aquam, terram formans. Qualitates elementorum passivae et activae, illae sicca et humida, hae calida et frigida indole manifestae. Pneuma, conscientia donatum, spiritui humano, nobilioribus corporis partibus, imo animalibus quoque et plantis inest.

Agathinus, licet Athenaei assecla, non tamen immutatam ejus amplexus fuit doctrinam, verum quod in cunctis scholarum dogmatibus boni invenit, cum schola pneumatica conciliare nitebatur; hinc orta schola eclectica, seu episynthetica, cujus celebratissimus medicus Archigenes.

Qui Galenum proxime praecesserunt, celebrantur: Arethaeus Cappadox, Auctor libr. VIII. de causis, signis et curatione morborum acutorum et diuturnorum; — Cassius cognomine Jatrosophus, et praecursores Galeni Herodotus, Magnus, Heliodorus.

Biographia Galeni.

Claudius Galenus, Pergami in Asia minori anno 131 post Christum natus, a patre suo Nikone, architecto, solertissimam obtinuit educationem, ardentissima sciendi cupidine incensus. Magistros habuit Cajum (Platonicum), et philosophum Stoicum, Philopatoris discipulum. Anno aetatis 17. studium medicum amplexus fuit, somnio parentis ad id persuasus, — prout serius etiam, in momentosissimis deliberationibus, somniis plurimum tribuit. Primi eum edocuerunt in Anatomia et Materia medica Satyrus, Stratonicus et Aeschrius (empiricus). Patre mortuo annos natus 21. Smyrnam concessit, ut Pello-

pis (anatomis) et Albini (Platonici) institutione fruatur. Inde Corinthum petiit Numesianum auditurus, Alexandriae, ceu centro totius eruditionis, studia consummans, Anatomia prae ceteris occupatus. 28. aetatis anno Pergamum in patriam redivit, publicamque a sacerdotibus Aesculapii gladiatorum suscepit curam, sub qua sexennii spatio Chirurgiam excoluit. Dum annum 34. ageret, imperantibus M. Aurelio Antonino et Lucio Vero (164. p. Ch.) Romae comparuit, ubi mox felices aliquot morborum curae, praeprinis vero eximia praesagiendi facilitas, et Anatomiae penitior cognitio famam et celebrationem a civibus, a Medicis ingens eidem peperit odium. Publice praelegebat ex Anatomia et Physiologia, auditoribus e classe eruditorum et patriciorum ornatus. — Cum tamen his praelectionibus Medicis ansam daret, naevos doctrinae suae exprobrandi, eas interrupit, et Medicorum invidia persecutus, tandem urbem deserens, Brundisium, inde Pergamum abiit; in quo itinere scientiae minime oblitus, sese autopsia de vera quorundam medicamentorum indole edocuit; — Cyprum ob fodinas cupri, Syriam et Palaestinam ob Asphaltum, Lyciam ob Gagatis investigationem invisit. Brevi post ab imperatoribus revocatus, pedes per Thraciam et Macedoniam iter perfecit, et Aquilegiae Theriacam *) paravit. Marcum Aurelium sequi durante bello Marcomannico in Germaniam, somnio ab Aesculapio dissuasus, renuit, ejusque comitum Archiatro Demetrio cessit, ipse Caesaris Commodi Medicum Romae agens, tempus partim conscriptioni numerosorum grandium librorum (quorum pars maxima in Palatio flammis consumpta est), partim praelectionibus publicis, partim denique aegris tractandis impendens. Sub imperatoribus Pertinace et Septimio Severo adhuc Romae morabatur (197. p. Ch.),

*) Theriaca habuit 61. ingredientia e classe efficacissimorum.

et oblit initio saeculi tertii, non scitur an Romae vel Pergami? scriptoribus eidem aetatis annum inter 70. et 80. assignantibus.

O p e r a G a l e n i .

Vastissima scientia, idearum facilitas, et necessitas naturalis cognitionem aliis communicandi, Galenum ad scribendum compulerunt, in quo quid fecerit, ingens librorum numerus testatur, quorum pars duntaxat temporis infausti illocebras evasit. In cunctis vero operibus pleonasmus asiaticus dominatur, quem necessitate adversarios bene refutandi Auctor vindicare conabatur. Claritatem rei verbis elegantibus praefert, quin logomachias ipse vitet. Asserit, se vulgi opinione non regi, nec famam quaerere, quare operibus nomen non praeposuit, nec tamen jactatione meritorum caret, dum dicit: Hippocratem praestisse aliquid aperiendo medicinae tramitem salebrosam, quem ipse planum fecerit et mobilem, perinde ut Trajanus vias militares imperii romani.